
 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 23 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 188 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
     Στην Ερμούπολη σήμερα 7 Ιουνίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 η Δημοτική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 10977/03-06-2024 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 
3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 
του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 
(ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
            ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                         
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                             ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ       
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                        
3. ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                              
4. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
5. ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   
6. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                                        
  
Παρόντες στην συνεδρίαση ήταν ο κ. Χρυσαφίδης Παύλος από την Δημ. Παράταξη «Λαϊκή 
Συσπείρωση» και η κα Ψιλοπούλου Αγγελική από την Δημ. Παράταξη «Σύρος Εξ΄Αρχής», 
ως εκπρόσωποι των αντίστοιχων Δημ. Παρατάξεων στην Δημοτική Επιτροπή του Δήμου 
Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 5056/2023, Απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).        
 
Παρών στην συζήτηση, είναι ο δημοτικός υπάλληλος Αντώνης Κυριακίδης, ως γραμματέας της 
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.      

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 188 

ΘΕΜΑ 2ο : Εξειδίκευση ή μη δαπανών Τουριστικού Πλάνου Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 
2024  

Το 4ο θέμα προτάχθηκε έναντι του 1ου θέματος και το 11ο θέμα προτάχθηκε έναντι του 2ου θέματος 
της ημερησίας. Ακολούθως τα υπόλοιπα θέματα συζητήθηκαν με την σειρά αρίθμησης τους. 
 
Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 
 
1. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. πρωτ. 
10869/31-05-2024 ορθή επανάληψη έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτισμού & Τουρισμού, 
σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής: 
 
«ΘΕΜΑ: : Εξειδίκευση δαπανών Τουριστικού Πλάνου Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 2024 
 
Κύριε Πρόεδρε, Κυρίες και κύριοι Μέλη της Επιτροπής, 

ΑΔΑ: 6ΤΤΔΩΗΟ-Τ4Ο



 2

Έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις των νόμων: Ν.3463/2006, Ν3852/2010 και Ν.4555/2018, όπως ισχύουν, 
2. τον Π/Υ ΟΕ 2024 Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, όπως έχει εγκριθεί και ισχύει,  
3. την υπ’ αριθμ. 138/2024 ΑΔΣ (ΑΔΑΡΟΝΝΩΗΟ-1Η1) περί έγκρισης Τουριστικού Πλάνου Δήμου Σύρου – 

Ερμούπολης 2024-2025, 
4. την υπ’ αριθμ.πρωτ.10692/29-5-2024 (αριθμ.πρωτ.ΕΟΤ:5664/28-5-2024) παροχή σύμφωνης γνώμης για το 

πρόγραμμα τουριστικής προβολής του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης για το έτος 2024, 
παρακαλούμε για την έγκριση εξειδίκευσης δαπάνης: 
 
 έως του ποσού των δεκαοκτώ χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (18.600,00€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

από τον ΚΑ 00-6431.010 «Δαπάνες διαφήμισης», για την πραγματοποίηση των δράσεων του εγκεκριμένου 
τουριστικού πλάνου: 
3. ΒΑΣΙΚΟΙ ΑΞΟΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ΣΥΡΟΥ ΤΟ 2024,  
8.2. Δημιουργία και Συντήρηση Καταλόγων και Φιλοξενία σημαντικών προσώπων για τον Τουρισμό και  
9.5. Υπηρεσίες συγγραφής ταξιδιωτικών άρθρων.  
Συγκεκριμένα η δαπάνη θα αφορά την παροχή υπηρεσιών ως εξής: 

 Συγγραφή και δημοσίευση επτά  (7) άρθρων με στόχο την προβολή και προώθηση του νησιού σε διεθνή  
ΜΜΕ. 

 Σύνταξη και αποστολή στην αγγλική γλώσσα τεσσάρων (4) σε διεθνή ΜΜΕ Δελτίων Τύπου που θα 
αφορούν την τουριστική προβολή και προώθηση του νησιού. 

 Πρόσκληση και διαχείριση διοργάνωσης τριών (3) δημοσιογραφικών αποστολών για την προώθηση και 
προβολή της Σύρου 

 
 έως του ποσού των έξι χιλιάδων διακοσίων ευρώ (6.200,00€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. από τον ΚΑ 

00-6431.010 «Δαπάνες διαφήμισης», για την πραγματοποίηση των δράσεων του εγκεκριμένου τουριστικού 
πλάνου: 
9.5. Υπηρεσίες συγγραφής ταξιδιωτικών άρθρων.  
Συγκεκριμένα η δαπάνη θα αφορά την παροχή υπηρεσιών ως εξής: 

 Σύνταξη και δημοσίευση αφιερώματος στην ελληνική και αγγλική γλώσσα για το νησί της Σύρου στο 
δημοφιλές πολιτιστικό ιστότοπο «ΕλCulture». 

 
 έως του ποσού των είκοσι τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (24.800,00€) συμπεριλαμβανομένου του 

Φ.Π.Α. από τον ΚΑ 00-6162.002 «Περί ανάθεσης του τουριστικού ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ σε εξωτερικό 
συνεργάτη», για την πραγματοποίηση των δράσεων του εγκεκριμένου τουριστικού πλάνου: 
5.3. Παραγωγή υλικού και διάφορες άλλες υποστηρικτικές δράσεις & ενέργειες για το ιστότοπο, και  
9.2. Ψηφιακά banners & φωτογραφικό υλικό 
Συγκεκριμένα η δαπάνη θα αφορά την παροχή υπηρεσιών ως εξής: 

 Επισκέψεις στη Σύρο επαγγελματία φωτογράφου για την δημιουργία και παράδοση εκατό πενήντα (150) 
φωτογραφιών υψηλής ανάλυσης για έντυπη και διαδικτυακή χρήση. Η φωτογράφιση σημείων 
ενδιαφέροντος θα λάβει χώρα κατόπιν υπόδειξης της Δημοτική Αρχής. 

  Δημιουργία τριών (3) θεματικών βίντεο, διάρκειας 60’’ δευτερολέπτων έκαστο, με πλάνα από σημεία και 
εκδηλώσεις που θα υποδείξει η Δημοτική Αρχή για την καλύτερη προβολή και προώθηση της Σύρου. 

  Δημιουργία τριάντα (30) reels για χρήση στους λογαριασμούς των επίσημων μέσων κοινωνικής 
δικτύωσης της Σύρου 

 
 έως του ποσού των δώδεκα χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (12.400,00€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

από τον ΚΑ 00-6431.011 «Προώθηση του Τουριστικό Portal και της τουριστικής προβολής της Σύρου 
μέσω social media, you tube, Google Adwords κλπ.», για την πραγματοποίηση των δράσεων του 
εγκεκριμένου τουριστικού πλάνου: 
4.2. Αξιοποίηση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης.  
Συγκεκριμένα η δαπάνη θα αφορά την παροχή υπηρεσιών ως εξής: 

 Διαχείριση των social media του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, και συγκεκριμένα για τους λογαριασμούς 
σε Facebook και Instagram του syrosisland.gr, καθώς και την πιλοτική χρήση ενός Tik Tok account. 

 Δημιουργία περιεχομένου όπως αναρτήσεις που αφορούν την προβολή του τουριστικού προϊόντος της 
Σύρου. 

 Διαχείριση σχολίων και αλληλεπίδραση με τους χρήστες 
 
 έως του ποσού των τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (4.000,00€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. από τον ΚΑ 

00-6431.008 «Εκτυπώσεις φυλλαδίων προωθητικών και διαφημιστικών υλικών-flyers-banners-
παρουσιάσεις power point», για την πραγματοποίηση των δράσεων του εγκεκριμένου τουριστικού πλάνου: 
9.3. Έντυπο υλικό προώθησης 
Συγκεκριμένα η δαπάνη θα αφορά την παροχή υπηρεσιών ως εξής: 

 Εκτύπωση εντύπων και προωθητικού υλικού (δημιουργία σχεδιαστικής μακέτας εφόσον απαιτείται)  
 Εκτύπωση banners 
 Εκτύπωση προσκλήσεων κλπ.» 

 

ΑΔΑ: 6ΤΤΔΩΗΟ-Τ4Ο



 3

 
2. Την υπ’ αριθμ. 138/2024 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

3. Την με αριθμ. πρωτ. 5664/28.05.2024 παροχή σύμφωνης γνώμης για το πρόγραμμα τουριστικής 
προβολής του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης για το έτος 2024 από το Υπουργείο Τουρισμού. 

4. Την με αρ. πρωτ. 10977/03-06-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης. 

5. Το με αρ. πρωτ.:7156/05-03-2024 (ΑΔΑ: 9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 58/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2024». 

 

6. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης.  

 

7. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εξειδικεύσει τις δαπάνες του Τουριστικού Πλάνου του 
Δήμου Σύρου – Ερμούπολης έτους 2024 σύμφωνα με την ανωτέρω εισήγηση του Αυτοτελούς 
Τμήματος Πολιτισμού & Τουρισμού. 

 

8.Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

9. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εξειδικεύει τις δαπάνες του Τουριστικού Πλάνου του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης έτους 2024, οι 
οποίες αναλυτικά έχουν ως εξής : 

 

 έως του ποσού των δεκαοκτώ χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (18.600,00€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
από τον ΚΑ 00-6431.010 «Δαπάνες διαφήμισης», για την πραγματοποίηση των δράσεων του εγκεκριμένου 
τουριστικού πλάνου: 
3. ΒΑΣΙΚΟΙ ΑΞΟΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ΣΥΡΟΥ ΤΟ 2024,  
8.2. Δημιουργία και Συντήρηση Καταλόγων και Φιλοξενία σημαντικών προσώπων για τον Τουρισμό και  
9.5. Υπηρεσίες συγγραφής ταξιδιωτικών άρθρων.  
Συγκεκριμένα η δαπάνη θα αφορά την παροχή υπηρεσιών ως εξής: 

 Συγγραφή και δημοσίευση επτά  (7) άρθρων με στόχο την προβολή και προώθηση του νησιού σε διεθνή  
ΜΜΕ. 

 Σύνταξη και αποστολή στην αγγλική γλώσσα τεσσάρων (4) σε διεθνή ΜΜΕ Δελτίων Τύπου που θα 
αφορούν την τουριστική προβολή και προώθηση του νησιού. 

 Πρόσκληση και διαχείριση διοργάνωσης τριών (3) δημοσιογραφικών αποστολών για την προώθηση και 
προβολή της Σύρου 

 
 έως του ποσού των έξι χιλιάδων διακοσίων ευρώ (6.200,00€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. από τον ΚΑ 

00-6431.010 «Δαπάνες διαφήμισης», για την πραγματοποίηση των δράσεων του εγκεκριμένου τουριστικού 
πλάνου: 
9.5. Υπηρεσίες συγγραφής ταξιδιωτικών άρθρων.  
Συγκεκριμένα η δαπάνη θα αφορά την παροχή υπηρεσιών ως εξής: 

 Σύνταξη και δημοσίευση αφιερώματος στην ελληνική και αγγλική γλώσσα για το νησί της Σύρου στο 
δημοφιλές πολιτιστικό ιστότοπο «ΕλCulture». 

 
 έως του ποσού των είκοσι τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (24.800,00€) συμπεριλαμβανομένου του 

Φ.Π.Α. από τον ΚΑ 00-6162.002 «Περί ανάθεσης του τουριστικού ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ σε εξωτερικό 
συνεργάτη», για την πραγματοποίηση των δράσεων του εγκεκριμένου τουριστικού πλάνου: 
5.3. Παραγωγή υλικού και διάφορες άλλες υποστηρικτικές δράσεις & ενέργειες για το ιστότοπο, και  

ΑΔΑ: 6ΤΤΔΩΗΟ-Τ4Ο



 4

9.2. Ψηφιακά banners & φωτογραφικό υλικό 
Συγκεκριμένα η δαπάνη θα αφορά την παροχή υπηρεσιών ως εξής: 

 Επισκέψεις στη Σύρο επαγγελματία φωτογράφου για την δημιουργία και παράδοση εκατό πενήντα (150) 
φωτογραφιών υψηλής ανάλυσης για έντυπη και διαδικτυακή χρήση. Η φωτογράφιση σημείων 
ενδιαφέροντος θα λάβει χώρα κατόπιν υπόδειξης της Δημοτική Αρχής. 

  Δημιουργία τριών (3) θεματικών βίντεο, διάρκειας 60’’ δευτερολέπτων έκαστο, με πλάνα από σημεία και 
εκδηλώσεις που θα υποδείξει η Δημοτική Αρχή για την καλύτερη προβολή και προώθηση της Σύρου. 

  Δημιουργία τριάντα (30) reels για χρήση στους λογαριασμούς των επίσημων μέσων κοινωνικής 
δικτύωσης της Σύρου 

 
 έως του ποσού των δώδεκα χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (12.400,00€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

από τον ΚΑ 00-6431.011 «Προώθηση του Τουριστικό Portal και της τουριστικής προβολής της Σύρου 
μέσω social media, you tube, Google Adwords κλπ.», για την πραγματοποίηση των δράσεων του 
εγκεκριμένου τουριστικού πλάνου: 
4.2. Αξιοποίηση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης.  
Συγκεκριμένα η δαπάνη θα αφορά την παροχή υπηρεσιών ως εξής: 

 Διαχείριση των social media του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, και συγκεκριμένα για τους λογαριασμούς 
σε Facebook και Instagram του syrosisland.gr, καθώς και την πιλοτική χρήση ενός Tik Tok account. 

 Δημιουργία περιεχομένου όπως αναρτήσεις που αφορούν την προβολή του τουριστικού προϊόντος της 
Σύρου. 

 Διαχείριση σχολίων και αλληλεπίδραση με τους χρήστες 
 
 έως του ποσού των τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (4.000,00€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. από τον ΚΑ 

00-6431.008 «Εκτυπώσεις φυλλαδίων προωθητικών και διαφημιστικών υλικών-flyers-banners-
παρουσιάσεις power point», για την πραγματοποίηση των δράσεων του εγκεκριμένου τουριστικού πλάνου: 
9.3. Έντυπο υλικό προώθησης 
Συγκεκριμένα η δαπάνη θα αφορά την παροχή υπηρεσιών ως εξής: 

 Εκτύπωση εντύπων και προωθητικού υλικού (δημιουργία σχεδιαστικής μακέτας εφόσον απαιτείται)  
 Εκτύπωση banners 

Εκτύπωση προσκλήσεων κλπ. 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ       

                          ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                                                                         
                                                                          ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                                                      
                                                                           
                                                                          ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
                                                                      
    ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                        ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                                                                                                
                                                                          ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                                                                          

ΑΔΑ: 6ΤΤΔΩΗΟ-Τ4Ο


		2024-06-11T13:34:41+0300
	Athens




